
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L'EDILIZIA 
RESIDENZIALE DELLA REGIONE UMBRIA 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

n. 53 del 08-09-2020  
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 
ASSICURATIVA ALL RISKS, INCENDIO E RISCHI (CIG: 8392986F23), RESPONSABILITA’ 
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/O) (CIG: 8392996766) ED 
INFORTUNI (CIG: 839300814F) DELL’ATER UMBRIA PER IL PERIODO 31-10-2020/31-12-
2024 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
– con la determina a contrarre del Direttore n° 47 del 04-08-2020 è stata avviata la procedura 

aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi, per l'appalto dei servizi di copertura 
assicurativa dell’ATER UMBRIA per il periodo 31-10-2020/31-12-2024, per un importo 
complessivo di € 1.129.333;34 suddiviso nei seguenti tre lotti funzionali: 

 

Lotto Descrizione 
Importo premio 
lordo annuo 

Importo premio 
lordo per il 
periodo 
31.10.2020 31-
12.2024 

importo premio 
lordo annuo 
proroga ex art. 
106 c. 11 

1 
Copertura assicurativa All 
Risks, Incendio e rischi 

€ 160.000,00 € 666.666,67 € 80.000,00 

2 

Copertura assicurativa 
Responsabilità Civile verso 
terzi e prestatori di lavoro 
(RCT/O) 

€ 70.000,00 € 291.666,67 € 35.000,00 

3 
Copertura assicurativa 
Infortuni 

€ 12.000,00 € 50.000,00 € 6.000,00 

Valore stimato dell’appalto                                                              € 1.129.333,34 
 
– con la medesima determina è stato stabilito che il criterio di aggiudicazione da utilizzare è 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e 
smi, i cui criteri qualitativi sono stati individuati nelle singole schede di offerta tecnica redatte 
per ciascun lotto messo a gara; 

 
Accertato che è decorso il termine per la presentazione delle offerte previsto per le ore 12:00 del 
giorno 07-09-2020 (come da lex specialis); 
Considerato che: 
– l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che “nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

– con delibera n. 1190/2016 del Consiglio dell’Autorità sono state approvate le Linee Guida n. 5 
recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma che al momento non risulta 
possibile dar seguito alle modalità ivi riportate in quanto manca ancora l’albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016, la cui operatività è sospesa 
fino al 31 dicembre 2020 dalla previsione della legge di conversione n. 55/2019 del D.L. 
32/2019, in vigore dal 18 giugno 2019, per cui trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 
216 del D. Lgs. n. 50/2016 per cui i commissari sono individuati secondo regole di competenza 
e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 



 

AZIENDA TERRITORIALE PER L'EDILIZIA 
RESIDENZIALE DELLA REGIONE UMBRIA 

 

  

 

Valutato che: 
– nel caso specifico gli elementi di valutazione cosiddetti qualitativi non richiedono specifiche 

valutazioni tecnico-professionali da parte dei commissari di gara, in quanto l’articolazione dei 
criteri con cui può essere formulata l’offerta tecnica è basata sulla scelta da parte dei 
concorrenti di varianti migliorative dei capitolati; 

– sulla scorta di quanto sopra appare opportuno costituire una sola Commissione Giudicatrice 
composta da tre dipendenti di ruolo dell’Azienda, individuati nel rispetto del principio di 
rotazione e che non si trovino in condizioni di incompatibilità con gli operatori economici 
partecipanti, a cui è demandata la valutazione delle offerte sia amministrative sia di quelle 
tecniche ed economiche; 

– all’interno dell’organico dell’Azienda, su proposta del RUP e del Responsabile del Servizio 
Dott. Marta Cardoni sono state individuate le seguenti figure e relative mansioni che 
presentano le caratteristiche sopra descritte: 
a) Presidente:  Giuseppina Giombolini; 
b) Membro:  Antonella Amerini; 
c) Membro:  Elisa Cipolloni; 
d) Segretario verbalizzante:  Marella Missiroli. 
 

Tenuto conto che soggetti di cui sopra, dopo la comunicazione della nomina e prima 
dell’insediamento, presenteranno dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
dell’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 
D. Lgs. 50/2016, nonché dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse (art. 53 D. 
Lgs.165/2001 modificato dalla L. 190/2012); tali dichiarazioni verranno allegate ai verbali di gara; 
 
Tutto ciò premesso, considerato e valutato  
 

D E T E R M I N A 
 

1) di nominare, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016, quali componenti della unica 
Commissione Giudicatrice, incaricata della valutazione delle offerte dal punto di vista 
amministrativo, tecnico ed economico delle offerte pervenute, i seguenti dipendenti: 
a) Presidente:  Giuseppina Giombolini; 
b) Membro:  Antonella Amerini; 
c) Membro:  Elisa Cipolloni; 
d) Segretario verbalizzante:  Marella Missiroli. 

2) di rettificare parzialmente quanto previsto nell’avviso prevedendo l’insediamento in presenza 
della Commissione presso la u.o. di Perugia con inizio dei lavori a partire dalle ore 9:30 del 
giorno 08-09-2020 e garantendo comunque la possibilità, per eventuali soggetti interessati, di 
seguire i lavori in videoconferenza dalla sede di Terni; 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto, per gli adempimenti di cui all'art. 29 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. sul sito internet dell’Azienda e sulla piattaforma telematica "Portale Acquisti 
Umbria" all'indirizzo https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc. 

 

Il RUP Annamaria Oddi Firma omessa ai sensi art. 3 D.Lgs. n.39/93 

Il Responsabile Servizio AAGG  Marta Cardoni Firma omessa ai sensi art. 3 D.Lgs. n.39/93 

Il Direttore Generale f.f. Luca Federici Firma omessa ai sensi art. 3 D.Lgs. n.39/93 

 


